
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός του έργου «Επέκταση - βελτίωση 
πεδίου ελιγμών Κρατικού Αερολιμένα Χίου “ΟΜΗ-
ΡΟΣ” και συναφή έργα», αναδόχου ΘΕΜΕΛΗ Α.Ε., 
ως έργου Εθνικού Επιπέδου.

2 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-
μπορίας καπνικών.

3 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-
μπορίας καπνικών.

4 Διαπίστωση της κατάργησης των Νομικών Προ-
σώπων Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Ενι-
αία Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Ανδρίτσαινας-Κρεστένων» και «Ενιαία 
Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Ανδρίτσαινας-Κρεστένων» και της μετα-
φοράς των αρμοδιοτήτων τους στον Δήμο Αν-
δρίτσαινας-Κρεστένων, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 28 του ν. 5056/2023.

5 Διαπίστωση της κατάργησης των Νομικών Προσώ-
πων Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Σχολική 
Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πη-
νειού» και «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης Δήμου Πηνειού» και της μεταφοράς των 
αρμοδιοτήτων τους στον Δήμο Πηνειού, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 5056/2023.

6 Διαπίστωση της κατάργησης των Νομικών Προ-
σώπων Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Σχο-
λική Επιτροπή Μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης Δήμου Πύργου» και «Σχολική Επιτροπή 
Μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Πύργου» και της μεταφοράς των αρμοδιοτήτων 
τους στον Δήμο Πύργου σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του άρθρου 28 του ν. 5056/2023.

7 Διαπίστωση της κατάργησης των Νομικών Προ-
σώπων Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία 
«Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Ζαχάρως» και «Σχολική Επιτροπή Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ζαχάρως» και 
της μεταφοράς των αρμοδιοτήτων τους στον 
Δήμο Ζαχάρως σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 28 του ν. 5056/2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 146260 (1)
Χαρακτηρισμός του έργου «Επέκταση - βελτίω-

ση πεδίου ελιγμών Κρατικού Αερολιμένα Χίου 

“ΟΜΗΡΟΣ” και συναφή έργα», αναδόχου ΘΕΜΕ-

ΛΗ Α.Ε., ως έργου Εθνικού Επιπέδου.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, οργάνωση. Λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τον ν. 4700/2020 «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το 
Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαί-
σιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον 
Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για 
την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 127).

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

6. Την υπό στοιχεία Δ16α/04/773/29-11-1990 κοινή 
απόφαση του Υπουργού Προεδρίας και του Αναπληρω-
τή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Περί εξαιρέσεως Διοικητικών 
πράξεων ή εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπο-
γραφών» (Β’ 746).

7. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 145).

8. Την υπ’ αρ. 76928/09-04-2021 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας 
«Ρυθμίσεις ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχεί-
ρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 
Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.)» (Β’ 3075).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4008

40825



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40826 Τεύχος B’ 4008/09.07.2024

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Την υπ’ αρ. 230365/25-7-2023 υπουργική απόφαση 
«Ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και διατάκτη σύμ-
φωνα με την παρ. 6 του άρθρου 13 και των παρ. 2 και 3 
του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)» (Β’ 4707).

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Την υπ’ αρ. 13459017/17-11-2003 κοινή υπουργική 

απόφαση  «Έγκριση περιβαλλοντικών όρων για την κα-
τασκευή έργων επέκτασης και τη λειτουργία του Κρατι-
κού Αερολιμένα Χίου».

2. Την υπ’ αρ. οικ. 202155/3-12-2012 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλ-
λαγής «Τροποποίηση των περιβαλλοντικών όρων του 
αερολιμένα Χίου, όπως αυτοί εγκρίθηκαν με την ΚΥΑ 
134590/17-11-2003, ως προς την κατασκευή και λειτουρ-
γία υπόστεγων στάθμευσης ελαφρών αεροσκαφών».

3. Την υπ’  αρ. οικ. 100620/29-01-2016 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανανέωση και 
τροποποίηση των περιβαλλοντικών όρων αερολιμένα Χίου».

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/94727/5994/ 
27-03-2020 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τροποποίηση της με α.π. 134590/ 17-11-2003 
Κ.Υ.Α. ’’Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων του έργου: ’Επέ-
κταση και λειτουργία του Κρατικού Αερολιμένα Χίου’ 
(όπως ισχύει), ως προς τον οριστικό σχεδιασμό του 
αεροδρομίου και των συναρτώμενων συναφών έργων 
(οδοποιία, λιμενικά, υδραυλικά)’’».

5. Την υπό στοιχεία ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 11579/ 
21-12-2020 απόφαση «Ένταξη της πράξης ’’Βελτίωση 
και ανάπτυξη υποδομών Κρατικού Αερολιμένα Χίου’’ με 
κωδικό ΟΠΣ 5067519 στο επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
’’Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανά-
πτυξη 2014-2020’’» (ΑΔΑ: Ψ3ΧΠ46ΜΤΛΡ-Ζ7Π).

6. Την υπ’ αρ. 69975/17-03-2021 (ΑΔΑ:ΩΧΥΟ465ΧΘΞ-
Η09) απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών με την οποία:

α. Εγκρίθηκε η δέσμευση προϋπολογισμού δαπά-
νης 23.516.023,69€ και η διάθεση ισόποσης πίστωσης, 
σε βάρος του ενάριθμου έργου 2020ΣΕ27110016 της 
ΣΑΕ271/1 για τη δημοπράτηση του έργου: «ΕΠΕΚΤΑΣΗ-
ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΠΕΔΙΟΥ ΕΛΙΓΜΩΝ ΚΡΑΤΙΚΟΥ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ 
ΧΙΟΥ ’’ΟΜΗΡΟΣ’’ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΗ ΕΡΓΑ»,

β. εγκρίθηκε η δέσμευση προϋπολογισμού δαπάνης 
1.227.174,15€ και η διάθεση ισόποσης πίστωσης, σε βά-
ρος του ενάριθμου έργου 2021ΣΕ07700004 της ΣΑΕ077-
ιδιωτική συμμετοχή ΥΠΑ, για τη δημοπράτηση του έρ-
γου: «ΕΠΕΚΤΑΣΗ-ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΠΕΔΙΟΥ ΕΛΙΓΜΩΝ ΚΡΑΤΙΚΟΥ 
ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ ΧΙΟΥ ’’ΟΜΗΡΟΣ’’ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΗ ΕΡΓΑ»,

γ. εγκρίθηκε η δημοπράτηση του έργου «ΕΠΕΚΤΑΣΗ-
ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΠΕΔΙΟΥ ΕΛΙΓΜΩΝ ΚΡΑΤΙΚΟΥ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ 
ΧΙΟΥ ’’ΟΜΗΡΟΣ’’ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΗ ΕΡΓΑ», συνολικού προϋ-
πολογισμού 24.743.197,84€ κατά την ανοικτή διαδικασία 
του άρθρου 27 του ν. 4412/2016 με κριτήριο ανάθεσης 
την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προ-
σφορά με βάση την τιμή (άρθρο 95 του ν. 4412/2016),

δ. ορίστηκε ως Αναθέτουσα και Προϊσταμένη Αρχή, 
η Διεύθυνση Υποδομών Αεροδρομίων της Γενικής 

Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών και Διευθύνουσα Υπηρεσία το Τμήμα 
Κατασκευής Έργων Αθήνας της ΕΥΔΕ Κατασκευής και 
Συντήρησης Συγκοινωνιακών Υποδομών της Γενικής 
Γραμματείας Υποδομών του ΥΠ.Υ.ΜΕ.,

ε. εγκρίθηκε η σύνταξη των τευχών δημοπράτησης, 
της διακήρυξης και του εντύπου οικονομικής προσφο-
ράς από τη Διεύθυνση Υποδομών Αεροδρομίων, και

στ. εξουσιοδοτήθηκε ο Προϊστάμενος/Προϊσταμένη 
της Διεύθυνσης Υποδομών Αεροδρομίων να εγκρίνει 
τα συμβατικά τεύχη, να προβεί στις απαιτούμενες από 
το νόμο δημοσιεύσεις του διαγωνισμού, να προωθή-
σει τη διαδικασία του διαγωνισμού και τυχόν επανα-
λήψεις του και να υπογράψει τη σύμβαση ανάθεσης 
του έργου.

7. Την από 29-12-2021 Σύμβαση (ΑΔΑΜ: 
SYMV009891757) Κατασκευής του έργου «Επέκταση - 
βελτίωση πεδίου ελιγμών Κρατικού Αερολιμένα Χίου 
’’ΟΜΗΡΟΣ’’ και συναφή έργα», αναδόχου «ΘΕΜΕΛΗ Α.Ε.».

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/121301/7985/ 
8-12-2023 απόφαση «Τροποποίηση της Έγκρι-
σης Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ) του έργου» 
(ΑΔΑ:68ΚΖ4653Π8-Ψ3Μ).

9. Την παρ. 4 του άρθρου 10 του ν. 679/1977 (Α΄ 245)
σύμφωνα με την οποία «Έργα εθνικού επιπέδου, κατά τις 
διατάξεις περί εκτελέσεως των δημοσίων έργων, είναι τα δι’ 
αποφάσεως του Υπουργού Δημοσίων Έργων οριζόμενα».

10. Την περ. γ) της παρ. 2 του άρθρου 52 του 
ν. 4512/2018 (Α΄ 5) σύμφωνα με την οποία «Εκτός λατο-
μικών περιοχών, η εκμετάλλευση λατομείων αδρανών 
υλικών επιτρέπεται, στις εξής περιπτώσεις: […] (γ) για την 
εκτέλεση δημόσιων, εθνικών ή περιφερειακών έργων, 
που χαρακτηρίζονται ως εθνικής σημασίας».

11. Το γεγονός ότι με την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκύπτει επιβάρυνση του κρατικού προϋ-
πολογισμού.

Και επειδή:
1. Ο άμεσος στόχος του έργου είναι η βελτίωση του 

επιπέδου ασφαλείας και εξυπηρέτησης των αεροσκα-
φών και των επιβατών.

Η επέκταση του διαδρόμου προσγείωσης - απογεί-
ωσης είναι απαραίτητη για την επίτευξη του επιπέδου 
ασφαλείας, που απαιτείται για την εξυπηρέτηση πτή-
σεων με σκάφη τύπου Α319, Α320 ή Β737, δεδομένου 
ότι πραγματοποιούνται ήδη προς-απογειώσεις αυτών 
των αεροσκαφών, αλλά λόγω περιορισμένου μήκους 
του διαδρόμου, δεν μπορούν να απογειωθούν με πλή-
ρες φορτίο, οπότε αναγκάζονται είτε να εκτελούν άλλη 
μια προς-απογείωση για ανεφοδιασμό με καύσιμα ή να 
περιορίζουν τον αριθμό επιβατών που μεταφέρουν. Αν 
διατηρηθεί ο υφιστάμενος διάδρομος χωρίς επέκταση, 
σε βάθος χρόνου η κίνηση, κυρίως κατά τους θερινούς 
μήνες, θα πρέπει να εξυπηρετείται από περισσότερα και 
μικρότερα αεροσκάφη (ή δεν θα εξυπηρετείται καθό-
λου), η κίνηση των οποίων θα πρέπει να συσσωρεύεται 
σε συγκεκριμένες ώρες (ώστε οι αφίξεις και οι αναχω-
ρήσεις των επισκεπτών του νησιού να συμβαδίζουν με 
τις απαιτήσεις της τουριστικής αγοράς) δημιουργώντας 
καθυστερήσεις και χαμηλό επίπεδο εξυπηρέτησης.

2. Η βελτίωση της αεροπορικής σύνδεσης του νη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40827Τεύχος B’ 4008/09.07.2024

σιού, πέρα από την εξυπηρέτηση της τουριστικής κί-
νησης, που είναι καθαρά εποχική, αυξάνει το επίπεδο 
εξυπηρέτησης του μόνιμου πληθυσμού του νησιού. Η 
δυνατότητα εξυπηρέτησης μεγαλύτερων αεροσκαφών 
και περισσότερων επιβατών, προσδίδει ουσιαστική δυ-
νατότητα επιλογής μεταξύ θαλάσσιας και αεροπορικής 
σύνδεσης για τον μόνιμο πληθυσμό καθ’ όλη τη διάρκεια 
του έτους, μειώνοντας το χρόνο μετακίνησης σημαντικά 
για το -δυνητικά αυξανόμενο- ποσοστό του πληθυσμού 
που θα επιλέξει την αεροπορική έναντι της θαλάσσιας 
σύνδεσης.

3. Συμβολή στην οικονομική και κοινωνική ανάπτυξη:
• Αύξηση του συνόλου της τουριστικής κίνησης.
• Αύξηση της επισκεπτών υψηλών εισοδημάτων.
• Διεύρυνση της αγοράς του εξωτερικού σε περισσό-

τερες χώρες και σε «αναδυόμενες» τουριστικές αγορές.
• Διεύρυνση της τουριστικής περιόδου, λόγω της ευκο-

λίας διασύνδεσης καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους.
Σε κάθε περίπτωση η αύξηση της τουριστικής δρα-

στηριότητας θα οδηγήσει σε αύξηση των θέσεων απα-
σχόλησης και της οικονομικής ευμάρειας του νησιού, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του 
άρθρου 10 του ν. 679/1977 (Α’ 245), τον χαρακτηρισμό 
του έργου «Επέκταση - βελτίωση πεδίου ελιγμών Κρατι-
κού Αερολιμένα Χίου ’’ΟΜΗΡΟΣ’’ και συναφή έργα», ως 
έργου Εθνικού Επιπέδου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Ιουνίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Ι

(2)
    Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-

μπορίας καπνικών.

  Με την υπ’ αρ. 43/2018/2024 καταλογιστική πράξη 
(με ημερομηνία έκδοσης 26-06-2024) του Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου του 1ου Τελωνείου Πειραιά επιβάλλονται 
στον (Β) (επ.) MUHAMMAD (όν.) HAMZA του YOUNAS 
και της RUKSANA, γεν. την 15-03-2002 στο Πακιστάν, με 
Α.Φ.M. 500100003, νυν αγνώστου διαμονής.

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ  = 1.023,49 €
ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 2% = 20,47 €
ΟΓΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 0,4 % = 4,09 €
ΣΥΝΟΛΟ   = 1.048,05 €
(χίλια σαράντα οκτώ ευρώ και πέντε λεπτά).
Κηρύσσεται αυτός αλληλέγγυα υπόχρεος για την εξό-

φληση ολοκλήρου του ποσού, τριών χιλιάδων εβδομή-
ντα ευρώ και σαράντα επτά λεπτών (3.070,47 €).

Το ανωτέρω ποσό επεβλήθη για υπόθεση λαθρεμπο-
ρίας καπνικών (267 πακέτα τσιγάρα), σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 142, του άρθρου 119Α, 

των περ. α’, β’ της παρ. 1 και της περ. ζ’ της παρ. 2 του 
άρθρου 155 του ν. 2960/2001.

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος

ΕΠΙΦΑΝΙΟΣ ΑΛΙΦΡΑΓΚΗΣ

Ι

(3)   
 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-

μπορίας καπνικών.

  Με την υπ’ αρ. 218/2018/2024 καταλογιστική πράξη 
(με ημερομηνία έκδοσης 26-06- 2024) του Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου του 1ου Τελωνείου Πειραιά επιβάλλονται 
στον (επ.) ALI (ον.) AMIR του SHABIR και της RAFIQAN, 
γεν. την 18-09-2001 στο Πακιστάν, με Α.Φ.M. 500068705, 
αγνώστου διαμονής.

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ  = 3.067,02 €
ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 2% = 61,34 €
ΟΓΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 0,4 % = 12,27 €
ΣΥΝΟΛΟ   = 3.140,63 €
(τρεις χιλιάδες εκατόν σαράντα ευρώ και εξήντα τρία 

λεπτά).
Κηρύσσεται αυτός αλληλέγγυα υπόχρεος για την εξό-

φληση ολοκλήρου του ποσού, έξι χιλιάδων διακοσίων 
ογδόντα ενός λεπτών και είκοσι έξι λεπτών (6.281,26 €).

Το ανωτέρω ποσό επεβλήθη για υπόθεση λαθρεμπο-
ρίας καπνικών (260 πακέτα τσιγάρα και 68 συσκευα-
σίες καπνού), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.  2 
του άρθρου 142, του άρθρου 119Α, των περ. α’, β’ της 
παρ. 1 και της περ. ζ’ της παρ. 2 του άρθρου 155 του 
ν. 2960/2001.

  Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος

ΕΠΙΦΑΝΙΟΣ ΑΛΙΦΡΑΓΚΗΣ

Ι

        Αριθμ. 50552 (4)
Διαπίστωση της κατάργησης των Νομικών Προ-

σώπων Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Ενι-

αία Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-

σης Δήμου Ανδρίτσαινας-Κρεστένων» και «Ενιαία 

Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

Δήμου Ανδρίτσαινας-Κρεστένων» και της μετα-

φοράς των αρμοδιοτήτων τους στον Δήμο Αν-

δρίτσαινας-Κρεστένων, σύμφωνα με τις διατά-

ξεις του άρθρου 28 του ν. 5056/2023.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40828 Τεύχος B’ 4008/09.07.2024

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), και κυρίως το άρθρο 103 αυτού.

2. Τα άρθρα 239-243 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτή-
των (ν. 3463/2005, Α’ 114).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

4. Τα άρθρα 27 και 28 του ν. 5056/2023 (Α’ 163).
5. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-

ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

6. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ.1183) υπουρ-
γική απόφαση περί διορισμού του μετακλητού Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

7. Την υπ’ αρ. 804/04.01.2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
’’Με εντολή Γραμματέα’’ στον προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας καθώς και στους 
προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Β’ 44 και 
διόρθωση σφάλματος Β’ 104).

8. Την υπ’  αρ. 248/21745/05.03.2024 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών «Διευκρινίσεις ως προς την 
έκδοση των διαπιστωτικών πράξεων κατάργησης/δια-
τήρησης των σχολικών επιτροπών των δήμων».

9. Την υπ’ αρ. 31/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ανδρίτσαινας-Κρεστένων, «Συγχώ-
νευση σχολικών επιτροπών πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης 
Δήμου Ανδρίτσαινας- Κρεστένων» (Β’ 926).

10. Την υπ’ αρ. 32/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ανδρίτσαινας-Κρεστένων, με θέμα 
«Συγχώνευση σχολικών επιτροπών δευτεροβάθμιας εκ-
παίδευσης Δήμου Ανδρίτσαινας-Κρεστένων» (Β’ 1287), 
αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε την από 29.06.2024 κατάργηση των 
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Ενιαία Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ανδρίτσαινας-Κρε-
στένων» και «Ενιαία Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Ανδρίτσαινας-Κρεστένων» και την 
μεταφορά των αρμοδιοτήτων τους στον Δήμο Ανδρί-
τσαινας-Κρεστένων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 28 του ν. 5056/2023.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του Δήμου 
Ανδρίτσαινας-Κρεστένων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 26 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 50543 (5)
Διαπίστωση της κατάργησης των Νομικών Προ-

σώπων Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Σχο-

λική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 

Δήμου Πηνειού» και «Σχολική Επιτροπή Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πηνειού» και 

της μεταφοράς των αρμοδιοτήτων τους στον 

Δήμο Πηνειού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-

θρου 28 του ν. 5056/2023  .

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), και κυρίως το άρθρο 103 αυτού.

2. Τα άρθρα 239-243 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτή-
των (ν. 3463/2006, Α΄ 114).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

4. Τα άρθρα 27 και 28 του ν. 5056/2023 (Α’ 163).
5. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-

ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

6. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ.1183) υπουρ-
γική απόφαση περί διορισμού του μετακλητού Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

7. Την υπ’ αρ. 804/04.01.2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
’’Με εντολή Γραμματέα’’ στον προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας καθώς και στους 
προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40829Τεύχος B’ 4008/09.07.2024

Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Β’ 44 και 
διόρθωση σφάλματος Β’ 104).

8. Την υπ’  αρ. 248/21745/05.03.2024 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών «Διευκρινίσεις ως προς την 
έκδοση των διαπιστωτικών πράξεων κατάργησης/δια-
τήρησης των σχολικών επιτροπών των δήμων».

9. Την υπ’ αρ. 89/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Πηνειού «Σύσταση ΝΠΔΔ με την 
επωνυμία ’’Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Πηνειού’’» (B’ 754).

10. Την υπ’ αρ. 89/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Πηνειού «Σύσταση ΝΠΔΔ με την 
επωνυμία ’’Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης Δήμου Πηνειού’’» (Β’ 754), αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε την από 29.06.2024 κατάργηση των 
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης Δήμου Πηνειού» και «Σχολική Επιτροπή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πηνειού» και την 
μεταφορά των αρμοδιοτήτων τους στον Δήμο Πηνειού, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 5056/2023.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του 
Δήμου Πηνειού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 26 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 50542 (6)
Διαπίστωση της κατάργησης των Νομικών Προ-

σώπων Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Σχο-

λική Επιτροπή Μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαί-

δευσης Δήμου Πύργου» και «Σχολική Επιτροπή 

Μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 

Πύργου» και της μεταφοράς των αρμοδιοτήτων 

τους στον Δήμο Πύργου σύμφωνα με τις διατά-

ξεις του άρθρου 28 του ν. 5056/2023.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), και κυρίως το άρθρο 103 αυτού.

2. Τα άρθρα 239-243 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτή-
των (ν. 3463/2006, Α’ 114).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

4. Τα άρθρα 27 και 28 του ν. 5056/2023 (Α’ 163).
5. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-

ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

6. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ.1183) υπουρ-
γική απόφαση περί διορισμού του μετακλητού Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

7. Την υπ’ αρ. 804/04.01.2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
«Με εντολή Γραμματέα» στον προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας καθώς και στους 
προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Β’ 44 και 
διόρθωση σφάλματος Β’ 104).

8. Την υπ’  αρ. 248/21745/05.03.2024 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών «Διευκρινίσεις ως προς την 
έκδοση των διαπιστωτικών πράξεων κατάργησης/δια-
τήρησης των σχολικών επιτροπών των δήμων».

9. Την υπ’ αρ. 110/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Πύργου «Συγχώνευση σχολικών επι-
τροπών πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης και σύσταση νέου 
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία ’’Σχολική Επιτροπή Μονάδων 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης’’» (Β’ 1029).

10. Την υπ’ αρ. 112/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Πύργου «Συγχώνευση σχολικών επι-
τροπών δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και σύσταση νέου 
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία ’’Σχολική Επιτροπή Μονάδων 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης’’» (Β’ 1553), αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε την από 29.06.2024 κατάργηση των 
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Μονάδων 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πύργου» και «Σχο-
λική Επιτροπή Μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Πύργου» και την μεταφορά των αρμοδιοτήτων 
τους στον Δήμο Πύργου, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 28 του ν. 5056/2023.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του 
Δήμου Πύργου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 26 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40830 Τεύχος B’ 4008/09.07.2024

    Aριθμ. 50550 (7)
Διαπίστωση της κατάργησης των Νομικών Προ-

σώπων Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Σχο-

λική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 

Δήμου Ζαχάρως» και «Σχολική Επιτροπή Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ζαχάρως» και 

της μεταφοράς των αρμοδιοτήτων τους στον 

Δήμο Ζαχάρως σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 28 του ν. 5056/2023.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), και κυρίως το άρθρο 103 αυτού.

2. Τα άρθρα 239-243 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτή-
των (ν. 3463/2006, Α΄ 114).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

4. Τα άρθρα 27 και 28 του ν. 5056/2023 (Α’ 163).
5. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-

ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

6. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ.1183) υπουρ-
γική απόφαση περί διορισμού του μετακλητού Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

7. Την υπ’ αρ. 804/04.01.2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-

λάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
’’Με εντολή Γραμματέα’’ στον προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας καθώς και στους 
προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Β’ 44 και 
διόρθωση σφάλματος Β’ 104).

8. Την υπ’  αρ. 248/21745/05.03.2024 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών «Διευκρινίσεις ως προς την 
έκδοση των διαπιστωτικών πράξεων κατάργησης/δια-
τήρησης των σχολικών επιτροπών των δήμων».

9. Την υπ’ αρ. 174/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ζαχάρως «Συγχώνευση σχολικών 
επιτροπών πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης Δήμου Ζαχά-
ρως» (Β’ 2073).

10. Την υπ’ αρ. 175/2011 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Ζαχάρως «Συγχώνευση σχολι-
κών επιτροπών δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης Δήμου 
Ζαχάρως» (Β’ 2135), αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε την από 29.06.2024 κατάργηση των 
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ζαχάρως» και «Σχολική 
Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ζαχά-
ρως» και την μεταφορά των αρμοδιοτήτων τους στον 
Δήμο Ζαχάρως, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 28 
του ν. 5056/2023.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του 
Δήμου Ζαχάρως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 26 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40832 Τεύχος B’ 4008/09.07.2024

*02040080907240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-07-10T12:07:36+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




